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«سا پینتو» و ترکیب ایدئالی که پیدا کرد
سرمربی استقلال احتمالا با حداقل تغییر تیمش را برای دوئل با پیکان به میدان می فرستد. 
بــه گزارش فوتبال ۳۶۰، آبی پوشــان پایتخت در ســه بازی اخیر کارنامــه ای فوق العاده از خود 
به جای گذاشته اند و کسب ۹ امتیاز کامل در کنار به ثمررساندن ۱۱ گل نشان می دهد که استقلالِ 
موردپســند هواداران درحال شکل گرفتن است و ریکاردو سا پینتو توانسته رفته رفته تیمش را به 
ثبات و روزهای آرمانی برساند. البته گفته می شود آبی ها در مقابل رقبای پایین جدولی عملکرد 
خوبی داشته اند و تضمینی برای حفظ این روند نیست ؛ با  این  وجود  نمایش استقلال در سه بازی 
اخیر هواداران این تیم را به ۱۱ مسابقه باقی مانده تا پایان فصل امیدوار کرده است تا آنها بتوانند 
مجددا صاحب عنوان قهرمانی شوند. کارشناسان و پیش کسوتان استقلالی یکی از علل موفقیت 
آبی پوشان پایتخت در سه بازی اخیر را رسیدن ریکاردو سا پینتو به ترکیب ثابت می دانند. سرمربی 
پرتغالی که بعد از گذراندن یک جلسه محرومیت، حالا آماده حضور دوباره در کنار زمین است و 
می تواند تیمش را از نزدیک در مصاف با پیکان هدایت کند، به نظر می رسد به ترکیب برنده دست 

پیدا کرده و به دنبال تغییر و تحولات گسترده در این ترکیب نیست.
بازگشت «حسینی»، تنها تغییر احتمالی

اســتقلال در فاز دفاعی در نیم فصل دوم کارنامه خوبی نداشته و آبی پوشان پایتخت پنج گل 
در چهار بازی قبلی خود دریافت کرده اند که یکی از مهم ترین علل این مســئله، غیبت حســین 
حســینی در خط دروازه بوده است. ریکاردو سا پینتو در غیاب حسینی، به علیرضا رضایی و سینا 
سعیدی فر میدان داد اما آنها نتوانستند جانشینان مناسبی برای دروازه بان شماره یک آبی ها باشند 
و حالا پایان دوره مصدومیت حسین حسینی، باعث خرسندی کادر فنی و البته هواداران استقلال 
شده است. حسینی احتمالا بعد از چهار هفته دوری از فهرست استقلال، امروز به ترکیب اصلی 
بازمی گردد و به  نظر می رسد که تنها تغییر ترکیب آبی ها نسبت به هفته گذشته باشد و بازیکنانی 
مثل عارف غلامی، رافائل سیلوا، جعفر سلمانی و کوین یامگا در خط دفاعی آبی پوشان پایتخت 

باقی خواهند ماند.
آتش بازی مثلث میانی آبی ها ادامه دارد؟

روزبه چشــمی، آرش رضاوند و سعید مهری موفق ترین مثلث خط میانی استقلال در فصل 
جاری را تشــکیل داده اند. در دیدار قبلی برابر نفت مسجدســلیمان، چشــمی در نقش گل ساز 
درخشــید و رضاوند هم توانســت هم گل بزند و هم گل بسازد و مهری هم عملکرد قابل قبولی 
در میانه میدان داشــت تا همچنان بــا کارنامه ای موفق، خط میانی آبی ها به درخشــش خود 
ادامه بدهد. زبیر نیک نفس و مهدی مهدی پور به شــرایط مسابقه رسیده اند و گفته می شود نام 
نیک نفس در فهرســت آبی ها برای دیدار با پیکان قرار خواهد گرفــت، اما عملکرد فوق العاده 
مثلث چشمی، رضاوند و مهری در سه بازی اخیر باعث شده تا احتمالا تغییری از سوی کادر فنی 

اعمال نشود و سا پینتو با اعتماد دوباره به این مثلث کارش را دنبال کند.
خط حمله استقلال، آماده یک کولاک دیگر

اســتقلال که در خط حمله آمار و ارقام خوبی نداشت، حالا در سه بازی قبلی خود توانسته 
۱۱ گل بزند تا شاگردان سا پینتو بعد از سپاهانِ مورایس، هم تراز با گل گهرِ قلعه نویی با ۲۶ گل زده 
صاحب دومین خط حمله برتر لیگ بیست ودوم باشند. آبی ها در شرایطی به این رکورد دست پیدا 
کرده اند که مثلث مهدی قایدی، محمد محبی و امیرارســلان مطهری در نیم فصل دوم توانسته 
به خوبی در خط آتش اســتقلال بدرخشــد. قایدی در بازی قبلی مقابل نفت مسجدسلیمان تا 
یک قدمی هت تریک رفت اما ناکام ماند. با وجود نمایش قابل قبول پیمان بابایی در دیدار مقابل 
نفت به عنوان یار جانشین و در دسترس بودن آرمان رمضانی و سجاد شهباززاده، عملکرد خوب 
خط حمله اســتقلال باعث شــده تا ریکاردو ســا پینتو برای انجام تغییر احتمالی مردد باشد و 

احتمالا سرمربی آبی ها باز هم به مثلث قایدی، محبی و مطهری اعتماد خواهد کرد.

همه چیز درباره مراسم برترین های فیفا
به گزارش آس، می توان گفت جایزه فیفا دومین جایزه بزرگ فردی در فوتبال جهان اســت. 
فیفا این جایزه را برای رقابت با توپ طلا پس از جام جهانی ۱۹۹۰ ایجاد کرد اما در ســال ۲۰۰۹ 
متوقف شــد و حالا دوباره این جایزه احیا شده اســت. مراسم پیش رو هفتمین دوره خواهد بود 
و بایــد دید این  بار چه بازیکنی عنوان برترین بازیکن ســال را به خود اختصاص خواهد داد. این 
مراسم در تاریخ ۲۷ فوریه ۲۰۲۳ ( دوشنبه هشتم اسفند) در زوریخ سوئیس برگزار می شود. برای 
اولین بار از ۲۰۲۰، میهمانان می توانند در این رویداد حضور داشته باشند؛ زیرا به دلیل همه گیری 

کرونا، این مراسم به مدت دو سال به صورت مجازی برگزار شده بود.
بهترین بازیکن مردان فیفا:

خولیــان آلــوارز (آرژانتین/ ریورپلات/ منچسترســیتی)، جود بلینگهام (انگلیس/ بوروســیا 
دورتموند)، کریم بنزما (فرانسه/ رئال مادرید)، کوین دی بروین (بلژیک/ منچسترسیتی)

ارلینــگ هالند (نــروژ/ بوروســیا دورتموند/ منچسترســیتی)، اشــرف حکیمــی (مراکش/ 
پاری ســن ژرمن)،  روبرت لواندوفسکی (لهستان/ بایرن مونیخ/ بارســلونا)، سادیو مانه (سنگال/ 
لیورپــول/ بایرن مونیــخ)، کیلیــان ام باپه (فرانســه/ پاری ســن ژرمن)، لیونل مســی (آرژانتین/ 
پاری سن ژرمن)، لوکا مودریچ (کرواسی/ رئال مادرید)، نیمار (برزیل/ پاری سن ژرمن)، محمد صلاح 

(مصر/ لیورپول)، وینیسیوس جونیور (برزیل/ رئال مادرید)
بهترین بازیکن زن فیفا:

آیتانا بوماتی (اســپانیا/ بارسلونا)، دبینها (برزیل/ کارولینای شمالی)، جسی فلمینگ (کانادا/ 
چلسی)، آدا هگربرگ (نروژ/ المپیک لیون)، سام کر (استرالیا/ زنان چلسی)، بت مید (انگلیس/ 
آرسنال )، ویویان میدما (هلند/ آرسنال)، الکس مورگان (ایالات متحده آمریکا/ اورلاندو پراید)، لنا 
اوبردورف (آلمان/ ولفسبورگ)، الکساندرا پوپ (آلمان/ وولفسبورگ)، الکسیا پوتلاس (اسپانیا/ 
بارسلونا)، وندی رنارد (فرانسه/ المپیک لیون)، کرا والش (انگلیس/ منچسترسیتی/ بارسلونا)، 

لی ویلیامسون (انگلیس/ آرسنال)
بهترین مربی مرد فیفا:

کارلو آنچلوتی (ایتالیا/ رئال مادرید)، دیدیه دشــان (فرانسه/ تیم ملی فرانسه)،  پپ گواردیولا 
(اسپانیا/ منچسترسیتی)، ولید رکراکی (مراکش/ تیم ملی مراکش)، لیونل اسکالونی (آرژانتین/ 

تیم ملی آرژانتین)
بهترین مربی زن فیفا:

سونیا بومپاســتور (فرانســه/ المپیک لیون)، اما هیز (انگلیس/ زنان چلسی)، بیو پریستمن 
(انگلیس/ تیم ملی کانادا)، پیا سونداژ (سوئد/ تیم ملی برزیل)، مارتینا ووس- تکلنبورگ (آلمان/ 

تیم ملی آلمان)، سارینا ویگمن (هلند/ تیم ملی انگلیس)
بهترین دروازه بان مردان فیفا:

آلیسون بکر (برزیل/ لیورپول)، یاسین بونو (مراکش/ سویا اف سی)، تیبو کورتوا (بلژیک/ رئال 
مادرید)، ادرسون (برزیل/ منچسترسیتی)، امیلیانو مارتینز (آرژانتین/ استون ویلا)

بهترین دروازه بان زن فیفا:
آن کاترین برگر (آلمان/ چلسی اف سی زنان)، مری ارپس (انگلیس/ منچستریونایتد)، کریستین 
اندلر (شیلی/ المپیک لیون)، مرل فرومز (آلمان/ آینتراخت فرانکفورت/ ولفسبورگ)، آلیسا ناهر 

(ایالات متحده آمریکا/ ستاره سرخ شیکاگو)، ساندرا پانوس گارسیا ویلامیل (اسپانیا/ بارسلونا)
جایزه زیباترین گل سال:

مارسین اولسکی در فوتبال معلولین (لهستان)، دیمیتری پایه (فرانسه/ مارسی) و ریچارلیسون 
(برزیل) برای کســب عنوان زیباترین گل سال به مرحله نهایی راه یافتند. اکنون زیباترین گل سال 
با رأی هواداران انتخاب و در مراســم برترین های فیفا که در پاریس برگزار خواهد شــد، معرفی 

می شود.
چه کسانی در مراسم بهترین های فیفا ۲۰۲۲ رأی می دهند؟

نمایندگان رســانه ها، مربیان تیم های ملی، کاپیتان های تیم ملی و عموم مردم می توانند در 
هریک از دسته های بهترین جوایز فوتبال فیفا رأی دهند.

 تیم ملی فوتبال ایران بعد از رقابت های جام جهانی تا همین الان بدون سرمربی 
مانده اســت. اگرچه کارلوس کی روش پرتغالی امید داشــت به  واســطه اتفاقاتی 
فرافوتبالــی، همچنان قراردادش به عنوان ســرمربی ایران تمدید شــود ولی نتایج 
ضعیف او در قطر در کنار انتقادات گســترده از وضعیــت تیم ملی در جام جهانی، 
باعث شد تا نهایتا فدراسیون قید همکاری با این مربی پرتغالی را بزند و سراغ بررسی 
دیگر گزینه ها برود. از روزی که جام جهانی تمام شــده تا به الان مدام درباره مربی 
بعدی تیم ملی فوتبال ایران گمانه زنی می شــود. یک روز هدایت این تیم در فضای 
رســانه ای به یک مربی ایرانی سپرده می شــود و فردا دوباره نامی خارجی به عنوان 
گزینه اصلی به میان می  آید. امروز هم که قرار است اعضای هیئت رئیسه فدراسیون 
فوتبال تشکیل جلسه دهند و یکی از بندهای مهم این جلسه هم مربوط به انتخاب 
ســرمربی تیم ملی اســت. مهدی تاج، رئیس فدراســیون فوتبال هم که همین روز 
گذشته در حاشیه مراسم ۲۲ بهمن گفته بود هنوز هر دو گزینه داخلی و خارجی روی 
میز اســت. یکی، دو مربی قدیمی ایران از جمله مجید جلالی هم در گفت وگوهایی 
که به تازگی داشته اند، خواسته اند تا سرمربی بعدی تیم ملی فوتبال، ایرانی باشد. با 
وجود چنین فضایی ولی در شــرایط موجود سپردن هدایت تیم ملی به مربی ایرانی 
بعید اســت توفیق چندانی در پی داشته باشد. درســت است که تعدادی از مربیان 
داخلی در سال های اخیر توانایی فنی شان را به سطحی رسانده اند که بتوان آنها را در 
قالب گزینه دید، اما نمی توان با این حال، آینده روشن فوتبالی برای آنها متصور بود. 
دلیل این موضوع الزاما به موارد فوتبالی مرتبط نمی شود و بعضا عوامل بیرونی که 

تعدادشان زیاد است روی نتایج و عملکرد این افراد تأثیرگذار است.
تجربه ســابق نشــان داده که انتخاب یک ســرمربی داخلی معمولا با دستوری 
از «بالا» رقم خورده اســت؛ یعنی بالاتر از فدراســیون فوتبال. این موضوع بسته به 
علاقه و بعضی وقت ها جناح حاکم سیاســی رقم خورده و اعمال سلیقه هم شده 
است. نتیجه شــده آنکه مربی مذکور در کوتاه مدت نتیجه نگرفته و دوباره از «بالا» 
دســتور برکناری او صادر شده است. این موضوع فقط مختص مربیان داخلی است؛ 
چون برخلاف مربیان خارجی، بســتن قرارداد سفت و سخت با آنها یا میسر نیست یا 
اینکه اگر حقی از آنها پایمال شود، کما اینکه شده، برای شکایت بردن به فیفا هم در 
دوراهی بزرگی قرار می گیرند. اگر شکایت نبرند که حقشان تضییع می شود و اگر هم 
شــکایت ببرند که مورد حمله عده ای خاص قرار می گیرند که حتی از خائن خواندن 
مربیان مذکور ابایی ندارند. ذیل همین بند، ماجرای رســیدگی به درخواســت ها هم 
از راه می رســد. بدیهی است که ســرمربی ایرانی در شــرایط فعلی و بسته به نگاه 
فدراسیون فوتبال که در مواجهه با چهره های ایرانی چندان حرفه ای نشان نمی دهد، 

بُرش خاصی ندارد. در این مورد و برای بررســی دقیق تر می شود به داستان کارلوس 
کی روش و فدراســیون فوتبال برگشت؛ جایی که این مرد پرتغالی به درستی پایش را 
در یک کفش می کرد تا حتی ریزترین جزئیات برای تیم ملی مهیا شــود. تصور اینکه 
مربی ایرانی تیم ملی بخواهد به کیفیت لباس ها گیر دهد یا اینکه برای آماده نبودن 
چمن آن قدر غر بزند تا شرایط برایش مهیا شود، امری محال به نظر می رسد. ضمن 
اینکه احتمالا مربی ایرانی آن قدر جایگاهی نخواهد داشــت که بتواند مثل کی روش 
چند روزی یا چندماهی حقوقش عقب بیفتد، با لباس شخصی در تمرین حاضر شود 

و کسی هم نتواند از او خرده بگیرد.
در کنار این موارد، باید به داستان پرداخت دستمزد مربی ایرانی هم برگشت. اینجا 
هم بعید است همان دو ماه یک  بار، طبق همان بندهای قانونی فیفا، پولی به حساب 
این سرمربی واریز شود. گو اینکه اگر هم نشود، بعید است باز دست مربی مد نظر به 
جایی بند باشــد. این یک مورد حتی در عصر کارلوس کی روش هم وجود داشت؛ در 
شرایطی که فدراسیون فوتبال به طور تمام و کمال و بسیاری از اوقات به صورت منظم 
دستمزد مرد پرتغالی و دستیاران خارجی اش را واریز می کرد، هرگز این اتفاق شامل 
حال دســتیاران ایرانی کی روش نمی شــد. گو  اینکه همین حالا تعدادی از دستیاران 
ایرانی کارلوس کی روش هنوز هم از فدراسیون فوتبال طلب دارند. در کنار سایر موارد 
که شاید ارتباطی به مسائل فنی نداشــته باشد و بیشتر ریشه در نگاه حرفه ای دارد، 
مسئله فنی هم از راه می رســد. واقعیت این است که تعداد اندکی از مربیان ایرانی 
هستند که این روزها توانایی نشستن روی نیمکت تیم ملی را دارند؛ علی دایی، یحیی 
گل محمدی، امیر قلعه نویی و جواد نکونام. ســخت است بیرون از این مربع، بتوان 
اسم مربی ایرانی دیگری را پیدا کرد که شانسی برای آنها متصور بود. این افراد ولی با 
وجود شایستگی های لازم، تمامی فاکتورهای موجود برای نشستن روی نیمکت تیم 
ملی را ندارند. خواه ناخواه این روزها فضای سیاسی جامعه بر اوضاع تیم ملی سایه 
افکنده است؛ اگر همین تک زمینه مورد بررسی قرار بگیرد، به سرعت نام علی دایی و 
یحیی گل محمدی از فهرست موجود خط می خورد. هر دو به  واسطه فعالیت هایی 
که داشــته اند، بعید است شانسی برای نشســتن روی نیمکت تیم ملی، در صورت 
تمایل شــخصی، هم داشته باشــند. در این بین از لحاظ تجربه، بحث جواد نکونام 
هم زیر ســؤال می رود. درست است که او در ســال هایی که مربی بوده با استعداد 
نشــان داده و رفته رفته به موفقیت و جام هم به همراه فولاد دســت پیدا کرده ولی 
به نظر می رســد اگر قرار باشد تبدیل به ســرمربی تیم ملی ایران شود، یکی دیگر از 
مهره های بی شــمار سوخته ای می شود که شانس رســیدن به موفقیت در آینده را 
فدای تصمیمی گذرا کرده اســت. امیر قلعه نویی هم آخرین بازمانده این فهرســت 

اســت که روی کاغذ بیش از بقیه شانس نشستن روی نیمکت تیم ملی را دارد ولی 
نتایجی که امیر در دهه گذشــته به عنوان سرمربی گرفته، آن هم با هزینه های زیادی 
که برای تیم هایش کرده، این پرسش را عمیقا مبهم باقی گذاشته که او واقعا گزینه 

مناسبی است؟
به غیر از این اســامی می شــود به دیگر گزینه های ایرانی که خــارج از ایران هم 
هســتند، برگشــت. در همین ارتباط می توان به تجربه تلخ حضور افشین قطبی در 
تیم ملی اشــاره کرد که دستاوردی به همراه نداشــت. بعید است مطرح کردن نام 
گزینــه ای چون الکس نوری که نه تجربــه ای دارد و نه افتخاری هم بتواند گرهی از 

کار تیم ملی بگشاید.
البتــه برای چندمین بار بایــد عنوان کرد وقتی مربی ای مثل دراگان اســکوچیچ 
روی نیمکــت تیم ملی نشســته، نمی توان مربیان مذکور ایرانی یا هر مربی شــاغل 
دیگر در لیگ را گزینه ای نامناســب برای تیم ملی توصیف کرد ولی هم زمان باید به 
واقعیت های موجــود هم رجوع کرد. بزرگ ترین واقعیت، اختلاف ســطح بین نگاه 
بازیکنان کنونی تیم ملی اســت. ایران در سال های گذشــته لژیونرهای مطرحی به 
فوتبال اروپا، به ویژه اروپای شــماره دو، معرفی کرده کــه این روزها نام یکی، دو نفر 
از آنها بیش از بقیه ســر زبان افتاده اســت، اما چنین موضوعی درباره مربیان ایرانی 
صدق نمی کنــد. بزرگ ترین مربیان ایرانی که ادعای هدایت تیــم ملی را هم دارند، 
شاید در حد پیشنهاد هم گزینه تیم های غیر ایرانی نبوده اند. این یکی شاید بزرگ ترین 
دلیلی باشد که نباید هدایت تیم ملی کنونی که بازیکنانی با دید به نسبت اروپایی را 
دارند، به دست مربیانی سپرد که نگاهشان معطوف به لیگ ایران و نهایتا کشورهای 
حوزه خلیج فارس است. شاید در آینده این رویه تغییر کند و مربیان ایرانی هم تکانی 
اساسی به دوران حرفه ای شان دهند ولی آن روز، امروز نیست و اگر هم مردی ایرانی 
قرار باشــد روی نیمکت بنشــیند که در میانه راه کاریزمای هدایت رختکن ایران را از 
دست بدهد، باید به سرنوشت دراگان اسکوچیچ برسد که مثل آب خوردن، بازیکنان 

تیم ملی به او پشت کرده و زمینه خروجش را فراهم کردند.
با چنین نگاهی، هر مربی خارجی هم گزینه مناســبی بــرای ایران نخواهد بود؛ 
چه بســا اگر چنین فرمولی جواب می داد، باید مــارک ویلموتس به همراه تیم ملی 
نتیجه می گرفت که چنین نشــد. به  هر  روی به نظر می رسد با توجه به آنکه فوتبال 
ایران بیشتر اوقات درگیر «لحظه حســاس کنونی» است، هدایت این تیم پرمهره به 
مربی ای صاحب سبک و اعتبار از فوتبال دنیا سپرده شود. مردی که حرفش هم بیرون 
از زمین برش داشــته باشــد و هم در زمین تا بازیکنی نتواند برای آینده او با رفقایش 

برنامه بچیند!

بهرام حیدری رامشــه: فوتبال ایران و کرواسی از چیرو 
بلاژوویچ خاطرات خوبی دارند. اسلاون بیلیچ بازیکن 
ســابق کرواســی می گوید چیرو بلاژوویچ قبل از بازی 
نیمه نهایی جام جهانی ۱۹۹۸ کرواسی مقابل فرانسه 
چنان شــور و هیجانی در رختکن ایجــاد کرده بود که 
همه مــا فهمیدیــم او مربی ایدئال فوتبال کرواســی 
است. نتیجه کسب شــده در همین تورنمنت هم گواه 

همین مدعاست.
«محرک و عامل تغییرات بزرگ» که با کســب رتبه 
ســومی در جام جهانی ۹۸ الهام بخش کشورش بود 
در ۸۷ســالگی و پــس از مدت هــا مبارزه با ســرطان 
درگذشــت. اهمیت چیرو برای مردم کرواســی فقط 
به خاطر رتبه ســومی جــام جهانی نیســت بلکه به 
دلیل تغییرات گســترده ای بود که در ســاختار فوتبال 
کرواســی ایجاد کرد و نتیجه آن کمــاکان وجود دارد؛ 
از نایب قهرمانــی در جــام جهانی تا نتایج درخشــان 
یورو. دنباله تفکرات او را می توان در مربیانی همچون 
برانکــو ایوانکوویــچ و زلاتکــو دالیــچ و حتی رئیس 
فدراســیون کرواسی و آقای گل جام جهانی ۹۸ یعنی 
داوور شوکور مشاهده کرد. او بیشتر از اینکه یک مربی 
فوتبال باشد یک منشأ الهام بخش تغییر بود. اخیرا هم 
پس از کســب مقام سومی در جام جهانی قطر، دالیچ 
ســرمربی موفق و شاگرد قدیمی چیرو، این موفقیت را 

به او تقدیم کرد.
حتی اثرات حضــور او در فوتبال ایران هم بســیار 
مشــهود بود و به نوعــی حضور او باعــث توقف آن 
رونــد ســنتی فوتبال در ایــران و معرفی ســتاره های 
جــوان در فوتبال ایران شــد. دقیقا کاری که شــاگرد 
خلفش در پرســپولیس بحــران زده کــرد و علاوه بر 
قهرمانی های متوالی در ایران، نایب قهرمانی آسیا را با 
آن تیم نصفه و نیمه به دست آورد. آری، اگر بخواهیم 

منصفانه به فوتبال ایران نگاه کنیم، مربی های کروات 
توانســته اند تغییرات و تأثیراتی را در فوتبال از خود به 
جــا بگذارند. علاوه بر آن نحوه برخورد محترمانه آنها 
که ناشــی از فرهنگ کشورشان بوده نیز در این سال ها 
جلب توجه کرده است؛ مربیانی تأثیرگذار، بی ادعا و با 

رعایت نهایت احترام برای مردم.
نام میروســلاو بلاژوویچ در فوتبال ایران مترادف با 
فوتبالی تهاجمی و زیبا، استفاده حداکثری از مهره های 
هجومی در ترکیب، پک های عمیق به ســیگار مارلبرو 
و البته مصاحبه های پرحاشــیه و جذاب بود. او روش 
مربیگری خاص خود را داشــت. خیلی زود از نام های 
ســنتی گذشــت و انقلاب بزرگی در ترکیــب تیم ملی 
ایجاد کرد. گرچه جریان ســنتی حاکم بر فوتبال ایران 
از همــان ابتدا روی چندان خوشــی به این ســرمربی 
بادانــش و پرانرژی فوتبال ایران نشــان نــداد، ولی او 
خیلی ســریع ثابت کرد قصد دارد تحول بزرگی ایجاد 
کنــد. رضا چلنگــر مترجم او که مدت زیــادی را با او 
گذرانده بود، در مورد عزم راســخ او برای نظم دادن به 
فوتبــال ایران این گونه گفته اســت: ما لیگ حرفه ای و 
منظمی نداشــتیم و در برگزاری اردوها و در اصول کار 
مشــکلات زیادی برایمان وجود داشت. این شروع راه 
حرفه ای فوتبال ایران بود. حتی ایویچ هم متوجه شده 
بود که نمی تواند به تیــم ملی نظم دهد اما بلاژوویچ 
اولین بار اصرار داشت به همراه آقای صفایی فراهانی 
یک برنامه مدون و منظــم را ایجاد کنند. بلاژوویچ که 
نژاد کروات داشــت در تراونیک در بوســنی و هرزگوین 
کنونــی به دنیــا آمد و پــس از یــک دوران موفق به 
عنوان فوتبالیســت که برای چندین باشــگاه از جمله 
دیناموزاگرب بازی کرد، به سرعت به دوران بازی خود 
پایان داد و به مربی بســیار موفقی تبدیل شد. در سال 
۱۹۶۸ برای اولین بار مربی Vevey در فوتبال سوئیس 

شــد. چیرو بزرگ ترین موفقیت خــود را روی نیمکت 
کرواســی تجربه کرد که بین ســال های ۱۹۹۴ تا ۲۰۰۰ 
هدایت آن را بر عهده داشت. بهترین نتیجه این مربی 
در جام جهانی فرانسه در سال ۱۹۹۸ بود که کرواسی 

مقام سوم را کسب کرد.
اســلاون بیلیچ، یکی از اعضای کلیــدی تیم چیرو 
در ســال ۱۹۹۸، گفت: «او همیشه می گفت که بهترین 
در جهان اســت». من نمی گویــم او بزرگ ترین مربی 
فوتبال اســت، اما او مربی ایدئالی برای ما بود. شــاید 
اگر کاپلو، فرگوسن یا ونگر سرمربی تیم کرواسی بودند 
نمی توانســتند آن نتیجه را کسب کنند. به خاطر همین 

او پدر فوتبال کرواسی بود، یک محرک بزرگ.

بــلاژ کتاب خاطرات خود را نوشــته 
اما خواسته بعد از مرگ او منتشر شود. 
کتابــی که برای مــا ایرانیان فصل زمان 
حضور در ایران و آن بازی تلخ با بحرین 
و سرکشــی ها ی برخی از بازیکنان قابل 
توجه تر خواهد بود. او از خداداد عزیزی 
و سرکشــی های او و ســایر بازیکنان در 
این کتاب یاد کرده اســت. علی دایی را 
هم مردی بزرگ و باشخصیت توصیف 
شده و در عین حال آرزو کرده بود مربی 
نشــود؛ چراکــه قابلیــت آن را دارد که 
روزی رئیــس فیفا شــود. تکنیک علی 
کریمــی را هم می ســتود و آن را فراتر 
از آسیا می دانســت، اما می گفت: کاش 
تنبــل نبود و جاه طلب بود. درباره چیرو 
بد نیســت بدانیم او هیــچ گاه به عنوان 
یــک بازیکن بزرگ مطــرح نبود و حتی 
ســابقه بــازی در تیم ملی یوگســلاوی 
را هم نداشــت ( کرواســی در آن زمان 
هنوز مستقل نشــده بود) و یک هافبک 
معمولی بود اما با یک دســتیار باسواد 
از  یکــی  بــه  ایوانکوویــچ-  –برانکــو 
بزرگ تریــن مربیــان فوتبــال بدل شــد 
و  اســتقلال یافته  تــازه  کرواســیِ  و 
کم جمعیــت را بــه جایگاه ســوم جام 
جهانی رساند. کاری که خود یوگسلاوی 
با بزرگانی همچون ایوان شــوریاک، اوبلاک، جائیچ و 
دروازه بانی در انــدازه انور ماریچ از عهده آن برنیامده 
بود و کرواســی در حالی میراث یوگسلاوی در فوتبال 
را به اوج رســاند که همه گمــان می کردند آن میراث 
به صربســتان خواهد رسید که قدرت اصلی جداشده 
فوتبال از یوگســلاوی بود اما بلاژ یا چیروی کروات ها 

داستان دیگری نوشت.
او برای ما ایرانی ها هم داســتانی شــیرین نوشت؛ 
هرچند پایان آن به ظاهر خوش نبود ولی بعد با دستیار 
او شــیرین شــد و حالا باید منتظر بــود و دید در کتاب 
خاطرات درباره آن بازی لعنتی با بحرین و نیز خداداد 

عزیزی چه داستانی نوشته است. روحت شاد مربی.

چیرو، پدر فوتبال کرواسی
 و معمار فوتبال ایران

«نه» به مربی ایرانی

فـوتـبـال در امـروز

پیکان – استقلال ۱۵:۰۰
لیدز – منچستریونایتد ۱۷:۳۰

منچسترسیتی – استون ویلا ۲۰:۰۰
سلتاویگو – اتلتیکومادرید ۱۸:۴۵

ویارئال – بارسلونا ۲۳:۳۰
یوونتوس – فیورنتینا ۲۰:۳۰

ناپولی – کرمونزه ۲۳:۱۵
اسپورتینگ – پورتو ۲۱:۳۰
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